
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2016 
číslo 04/2016 

duben 
 Vydáno dne 25.4.2016  

 

Z a m y š l e n í 
Letošní závod Poběžovický železný hasič 2016 se konal o velikonočním víkendu na náměstí Míru v Poběžo-vicích. V sobotní dopoledne se zde sešlo poměrně dost místních obča-nů, kteří se přišli jednak pobavit vlastním závodem, jednak požít ně-jakého toho občerstvení, které při-pravili místní hasiči. Pro zahřátí byl k dispozici čaj, grog nebo teplé aszu, či klobáska. Žízeň bylo mož-no uhasit kromě nealko nápojů i pěnivým chodovárkem. Vlastní závod byl stejný jako v prv-ním ročníku, což si nakonec po-chvaloval celkový vítěz a obhájce 

předloňského vítězství, nejstarší soutěžící Antonín Rendl s České Kubice. Skládal se z několika pře-vážně silových disciplín - roztažení dvou hadic, překonání bariéry vy-soké 2,05 m, snesení dvou ka-nystrů o celkovém objemu 40 litrů ze schodů kolem drogerie VAESPA, vytažení dvou smotaných hadic na laně, šestinásobné převrácení pne-umatiky o váze 90 kg a smotání 

dvou hadic a jejich vložení do připravené bedny. Závodu se zúčastnilo celkem 21 zá-vodníků, 11 v kategorii do 30 let a 

10 kategorii nad 30 let.  Antonín Rendl, který zvítězil v prv-ním závodu nastavil laťku hodně vysoko a tak byli všichni zvědavi, zda se podaří časový limit 4:10 le-tos překonat. Podařilo se to hned dvěma závodníkům, startujícím s pořadovým číslem 3, kterým byl  Robin Bureš z Cítolib a s pořado-vým číslem 13, které nesl Pavel Kouřík z Dílů. S napětím se čekalo na posledního závodníka, kterým byl se startovním číslem 23 obháj-ce předloňského titulu Tonda Rendl z České Kubice. Od začátku jeho rozběhu bylo jasné že je stále ve skvělé formě a svůj rekord nako-nec ještě vylepšil o celých 35 sekund! Po doběhu litoval, že špat-ně došlápl při nesení kanystrů a poranil si nohu, což jej stálo něko-lik sekund, o které mohl být letošní rekord trati kvalitnější. Všichni zá-

vodníci, kteří absolvovali celou trať dobíhali se známkami velkého vy-pětí a někteří z nich si v závodu skutečně sáhli až na dno svých sil, což bylo vidět při stoupání po scho-dech nad MKIS, kde se někteří z nich vyčerpáním ukopávali. Celá akce byla velmi dobře zorga-nizovaná a za to patří velký dík všem jejím pořadatelům. Všechno klapalo jak mělo, žádný zádrhel se 

neobjevil a tak byl i průběh celé soutěže oproti předpokladu mno-hem rychlejší.  Výsledky kategorie do 30 let: 1. Pavel Kouřík, Díly    3:52:46 2. Josef Váchal, Pelechy 4:31:53 3. Lukáš Macht, Pařezov 4:34:32 4. M. Jungmann, Dom. 5:07:81 5. M. Jurgovský, H. Týn 5:21:50 
 Výsledky kategorie nad 30 let: 1. Ant. Rendl, Č. Kubice 3:36:91 2. Robin Bureš, Cítoliby 3:44:46 2. Jar. Klička, Koloveč 4:36:67 3. M. Šindelář, Č. Kubice 4:53:07 4. L. Cibulka, Postřekov 5:13:51 Vok 

Akce MKIS v dubnu a květnu: 4.5. 2016 Pietní akt obětem II. světové války, 18:00 hřbitov Poběžovice; 5.5. 2016 Před-náška o Karlu Hynku Máchovi, 18:00 MKIS Poběžovice; 8.5. 2016 Den matek, 15:00 nádvoří před MKIS Poběžovice; 10.5. 2016 Přednáška o Karlu IV., 18:00 MKIS Poběžovice, přednáší Mgr. Marie Špačková; 13.5. 2016 Uctění památky 110 let od úmrtí Hanse Coudenhove Kalergi, 18:00 hřbitov Poběžovice; 13.5.2016 Večerní promítání pod širým nebem I., 20:00 nádvoří před MKIS Poběžovice, film Noc na Karlštejně; 20.5. Večerní promítání pod širým nebem II., 21:00 nádvoří před MKIS Poběžovice, film Máj; 4.6. Zahájení turistické sezóny 2016, návštěva Domu přírody Českého lesa Klenčí pod Čerchovem, Postřekov, turistický pochod Postřekov, Oslí Mlýneček, Valtířov, Šitboř, Poběžovice Společné pečení buřtů v Šitboři; 10.6.2016 Noc kostelů. stránka 1 

V sobotu 16. dubna se sešlo přes dvacet šitbořských obča-nů, aby v rámci brigády uklidi-li prostor místního hřbitova. Zde má být instalován opra-vený ústřední kamenný kříž a proto se Osadní výbor Šit-boř rozhodl, že je třeba "zkul-turnit" prostor celého hřbito-va, aby měl zrestaurovaný kříž patřičné okolí. V ranních hodinách se proto šitbořskou návsí rozlehly zvuky dvou motorových pil a křovinořezu s nimiž občané od-straňovali jak vzrostlé, tak i tenké 

náletové dřeviny. Množství ochotných nosičů pak veškerou vytěženou dřevní hmotu vyneslo na louku nad hřbitovem, kde ji uložilo na hromady k dalšímu zpracování. Celý hřbitov byl ukli-zen a po úspěšné práci bylo na brigádníky pamatováno i s ob-čerstvením, které přišlo všem vhod.  Díky všem ochotným občanům, kteří odvedli kus poctivé práce! Vok 

Na podzim tohoto školního roku byla vyhlášena domácí kola mate-matických olympiád od 5. do 9. ročníku. Odevzdána byla řešení od 7 žáků, z nichž 3 žáci ze 7. ročníku byli úspěšnými řešiteli, proto po-stoupili do okresního kola, které proběhlo 5.4.2016 v Domažlicích. Nejlépe se umístil Karel Kubale, který obhájil krásné 3. místo, bla-hopřejeme. Další řešení úloh ode-vzdali Klára Zítková ze 6. r. a z 5. r. Tomáš Prchal, Karolína Oberajtr-ová a Petra Pekárová, tito čtyři žáci nepostupovali do okresního kola. 

V pátek 18. března proběhlo školní kolo mezinárodní soutěže Matema-tický klokan v jednotlivých katego-riích: Cvrček, Klokánek, Benjamin a Kadet. Jaké jsou u nás výsledky jednotlivých kategorií? Na  prvních třech místech  v jednotlivých kate-goriích se umístili žáci takto - Cvr-ček: Zbyněk Prančl 2. A, Tereza Vaňková (Sedlec) 3. tř., Ondřej Dufek 2. B. Klokánek: Jiří Kubale 5. B, Matěj Janeček 5. B, Sabina Pittnerová 4. tř. Benjamin: 7. tř. Karel Kubale, Barbora Řezáčová, Ladislav Borč. Kadet: Martin Záhoř 

8. r., Vít Loukota a Šimon Beroušek 9. r. Žáci nepokračují v této soutěži dalšími koly. Další týden proběhla Pythagoriáda pro žáky 5. - 8. r. Žáci nepostupují do okresního kola. S nejlepšími vý-sledky pracovali: Matěj Janeček 5. tř., Klára Zítková 6. r., Lukáš Tichá-ček 6. r., Karel Kubale 7. r. a Mar-tin Záhoř 8. r. Všem vítězům blahopřejeme a pře-jeme hodně úspěchů v příštích soutěžích. Hodnocení jednotlivých soutěží proběhlo na škole v pondělí 18.4.2016. Žáci získali diplom a 

každý z nich obdržel malou odmě-nu, kterou využije v hodinách ma-tematiky nebo při počítání ve vol-ném čase. Odměny byly zakoupeny z prostředků SRPŠ.  Mgr.Solničková 

Pochop a přestaneš nenávidět, k tomuto názoru prý dospěl Heinrich Coudenhove Kalergi, manžel Micuko. Co pochopit? Že i v Poběžovicích se objevili upr-chlíci či běženci nebo migranti? A to až z Afganistanu. A proč ne? Byly doby, kdy nedaleko od-tud se snažili dostat mimo tzv. totalitní svět i třeba Češi. Ti to ovšem měli mnohem těžší, tedy pokud se týká samotné hranice. Ta byla jasná – zoraný pruh po-dél hraniční silnice, dráty, vzorní strážci. Dnes stačí znát přechody či přejezdy, mít správnou mapu a hurá do světa iluzí. Co asi oče-kávali ti mladí lidé? Že jim za tě-mi zelenými horami budou lítat pečení holubi do huby? A kde vzali peníze pro vydřiduchy a lháře, kteří využili jejich neštěs-tí? Většina lidí má svoje představy o štěstí. Zvláště ti mladí snadno naletí každému, kdo  jim je sli-buje splnit. To lze pochopit a ro-zumný člověk za to nemůže ni-koho nenávidět, i když nic se nemá přehánět ani s přílišným vnucováním pomoci. I dobrem se dá znásilňovat. A přestat ne-návidět? Ženy, děti, všechny, kteří naletí, tady se o nenávisti nedá mluvit. Ale na druhé stra-ně: pochopit, že někdo se nechá úplně omámit penězi – a nejde jen o převaděče, i to vlastně lze. O tom, že peníze světem vlád-nou, už je i písnička v Tylově hře o Švandovi. Jsou lidé, kteří za peníze třeba prodají i českou krajinu. Nechají zničit cesty, me-ze, louky, pěstují jen to, co se dá prodat… A užívají si. Je to smutné, ale je jim přáno. Závist, nenávist, pochopení… Možná by ten moudrý diplomat Heinrich z dob Rakouska Uherska dospěl dnes k jinému názoru. Nenávist je zlá, chápat se dá téměř všechno člověčí, ale napomáhat zlu? To lidstvu nesvědčilo nikdy.  Naslouchej, snaž se pochopit, nenech se strhnout k nenávisti, ale nedovol zlu, i když se zdá, že má stále více navrch, aby přece jen vyhrálo. A co ti migranti? Kde asi skončí? Škoda, že včas nepochopili, že co si doma neza-řídí, jinde těžko získají. A kam se poděli ti, kteří seděli za volan-tem vozu, který je vezl? Museli to tady dobře znát.                         Marie Špačková 



 

   

 

Panorama  
u d á l o s t í 

V měsíci dubnu pokračoval rozsáhlý úklid a úprava hřbitova, kterou prováděli pra-covníci Služeb města Poběžovice. U roz-ptylové loučky byly dosazeny uschlé thůje a všechny rostliny nově zamulčovány, aby si mohla půda u nich déle udržet vláhu a nevyrůstala tam tráva. 

Byl dokončen úklid neudržovaných zbytků hrobů u hřbitovní zdi po levé straně (při vstupu na hřbitov). 

Byl vyklizen a urovnán prostor u zdi vně hřbitova a opravena příjezdová cesta k bočním vratům. Dva pohledy nám ukazují jak to vypadalo před úpravou a jak to vypadá po ní. 

Rovněž před hřbitovem došlo k terénní úpravě prostoru, který byl srovnán a oset travou. Pro lepší čerpání vody byla na hřbitově také osazena nová pumpa. 

Výběr z usnesení 38. jednání RM Poběžovice, ze dne 21.3.2016 
♣ RM bere na vědomí nabídku firmy Pletiva Dobrý a Urbánek s.r.o., Ledce 99 na komplet-ní dodávku materiálu k oplocení fotbalového hřiště s cenou 94.856.-Kč vč. DPH s tím, že materiál bude nakupován postupně tak, jak budou probíhat stavební práce. 
♣ RM schvaluje darovací smlouvu Diecézní charity Plzeň na částku 10.2015.-Kč, kterou město získává jako část prostředků vybraných v rámci Tříkrálové sbírky 2016 a pověřu-je starostu jejím podpisem. 
♣ RM bere na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice za rok 2015, s výrokem, že v hospodaření za rok 2015 byly zjištěny dvě méně závažné chyby. 
♣ RM bere na vědomí žádosti o koupi stavebních parcel v jihovýchodní části města a ukládá starostovi písemně žadatelům odpovědět. 
♣ RM schvaluje provedení opravy okapového žlabu na budově Základní školy v Poběžovi-cích s tím, že opravu provede firma Střechy ZAKO, Poběžovice, která podala nejvýhod-nější nabídku. 
♣ RM bere na vědomí podání žádosti o dotaci na věcné vybavení jednotky SDH Poběžovi-ce JPO II, ve výši 60.000.-Kč, podanou Krajskému úřadu Plzeňského kraje. 
♣ RM bere na vědomí, že pozemek kolem božích muk v Zámělíči p.č. 1162 je v soukro-mém vlastnictví a ukládá starostovi zahájit jednání o vykoupení jeho části, která je bezprostředně pod touto kulturní památkou pro město Poběžovice. 

Výběr z usnesení 11. jednání ZM Poběžovice, ze dne 23.3.2016 
♣ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31. 12. 2015 s příjmy ve výši +47.046.461,39 Kč (po konsolidaci +39.760.526,39 Kč), výdaji ve výši -44.112.334,31 Kč (po konsolidaci -36.826.339,31 Kč) a financováním ve výši -2.934.127,08 Kč, přičemž závazky města k 31. 12. 2015 činily -154.710,00 Kč (po lhůtě splatnosti -118.147,00 Kč) a pohledávky města k 31. 12. 2015 činily +1.189.484,05 Kč (po lhůtě splatnosti +1.149.441,17 Kč). 
♣ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření příspěvkové organizace Základní škola Poběžovice k 31. 12. 2015 s výsledkem hospodaření +64.292,95 Kč. 
♣ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření příspěvkové organizace Mateřská škola Poběžovice k 31. 12. 2015 s výsledkem hospodaření +77.984,99 Kč. 
♣ ZM schvaluje rozpočet města Poběžovice na rok 2016 (sestavený po rozpočtových paragra-fech): a) s celkovými příjmy ve výši 37.682.580,00 Kč (příjmy po konsolidaci ve výši 37.637.180,00 Kč), odpovídající předloženému návrhu rozpočtu města na rok 2016;  b) s celkovými výdaji ve výši 35.459.350,00 Kč (výdaje po konsolidaci ve výši 35.413.950,00 Kč), přičemž byly sníženy celkové výdaje o 100.000,- Kč oproti předloženému návrhu roz-počtu města na rok 2016 (snížení výdajů o 100.000,- Kč v paragrafu 3322 - Zachování a obnova kulturních památek);  c) s financováním ve výši 2.223.230,- Kč;   přičemž konsolidovanou položkou (45.400,00 Kč) se rozumí sociální fond. 
♣ ZM schvaluje rozpočet sociálního fondu na rok 2016 s celkovými příjmy ve výši 45.365,00 Kč a celkovými výdaji ve výši 44.169,00 Kč. 
♣ ZM ukládá správci rozpočtu provést neprodleně rozpis schváleného rozpočtu města na rok 2016 a předložit jej následně RM k projednání a současně ukládá správci rozpočtu po projed-nání v RM sdělit příspěvkovým organizacím a dalším subjektům závazné ukazatele rozpočtu, kterými jsou povinni se řídit. 
♣ ZM stanovuje pro rozpočtový rok 2016 v souladu s § 102, odst. 2, písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů kompetenci rady města k provádění jednotlivých rozpočtových opatření. 
♣ ZM schvaluje v rámci rozpočtu města na rok 2015 neinvestiční příspěvek příspěvkové organiza-ci Mateřská škola Poběžovice ve výši 762.600,00 Kč. 
♣ ZM schvaluje v rámci rozpočtu města na rok 2015 neinvestiční příspěvek příspěvkové organiza-ci Základní škola Poběžovice ve výši 2.109.000,00 Kč. 
♣ ZM schvaluje neinvestiční dotaci z rozpočtu města na rok 2016 ve výši 25.000,- Kč spolku Čes-ký rybářský svaz, z.s. místní organizace Poběžovice; ve výši 15.000,- Kč spolku Občanské sdru-žení Abraham, z.s.; ve výši 22.000,- Kč spolku Spolek Mikuláš, z.s.; ve výši 180.000,- Kč spolku Sportovní klub Poběžovice, z.s.; ve výši 40.000,- Kč spolku SK JUDO Poběžovice; ve výši 10.000,- Kč spolku OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MTB - SILNÝ KAFE; ve výši 15.000,- Kč spolku Český svaz chovatelů, z.s. místní organizace; ve výši 15.000,- Kč spolku Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, základní organizace Poběžovice; ve výši 20.000,- Kč neziskové organizaci Diakonie ČCE - středisko Západní Čechy; ve výši 30.000,- Kč spolku Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice a současně pověřuje starostu uzavřením veřejnoprávních smluv ve smyslu předlo-žené vzorové smlouvy. 
♣ ZM bere na vědomí Zápis ze 7. schůze FV ZM a bere na vědomí písemné vyjádření starosty, ze dne 18.3.2016, k zápisu ze 7. schůze FV ZM. 
♣ ZM bere na vědomí Zápis č. 07/2016 z jednání KV dne 16. 2. 2016, včetně vyjádření starosty města k jednotlivým projednávaným bodům a ukládá starostovi zaslat toto vyjádření KV ZM v písemné podobě. Výběr z usnesení 39. jednání RM Poběžovice, ze dne 11.4.2016 
♣ RM schvaluje Dohodu o zaplacení úhrady za užívání nemovité věci č. 18N16/30 se Stát-ním pozemkovým úřadem za užívání části pozemku p.č. 1274 o výměře 5670 m2 v k.ú. Poběžovice v celkové výši 32.260.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem.  
♣ RM schvaluje Nájemní smlouvu č. 18N16/30 se Státním pozemkovým úřadem na užívání části pozemku p.č. 1274 v k.ú. Poběžovice o výměře 28.349 m2, s účinností od 1.5.2016, s ročním nájemným ve výši 28.349.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 
♣ RM bere na vědomí žádost p. Lukáše Kuběnky z firmy Karmotera s.r.o., o souhlas s pořádáním farmářských trhů v Poběžovicích a uložila tajemníkovi pozvat žadatele k jednání o podrobnostech této akce. 
♣ RM bere na vědomí žádosti o koupi stavebního pozemku podané dvěma zájemci a uklá-dá starostovi písemně žadatelům odpovědět. 
♣ RM souhlasí s umístěním sídla Českého svazu včelařů, z.s., základní organizace Poběžo-vice na adrese nám. Míru 47, 345 22 Poběžovice. 
♣ RM bere na vědomí rozhodnutí Obecního úřadu Vlkanov, kterým se povoluje firmě PRA-VES, spol. s r.o., Domažlice uzavírka provozu místní komunikace na pozemku p.č. 790/8 v obci Vlkanov, z důvodu výkopu pro uložení kanalizačního potrubí, včetně přípojek, v době od 25.4.2016 do 27.5.2016 s dobou trvání úplné uzavírky po dobu jednoho týdne. 
♣ RM bere na vědomí oznámení Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice, o zahájení územního a stavebního řízení na stavbu „Novostavba soukromé synagogy v Poběžovicích.“ 

stránka 2 



 

I letos vás město Plzeň zve na tradiční oslavy osvobození americkou armádou. 5. května zahájí Slavnosti svobody Plzeň pietní událost Jom ha-šoa – Den vzpomínání na oběti holocaustu, který se letos uskuteční kromě jiných měst i v Plzni. Hlavní programovou linií této vzpomínkové akce je kontinu-ální čtení jmen obětí holocaustu, do něhož se může zapojit každý návštěvník, který bude mít zároveň možnost nahlédnout do pamětních knih obětí ho-locaustu. Program je připraven Institutem Terezínské inciativy a Židovskou obcí v Plzni a jeho součástí je i soutěž pro školy s tématem Pomoc lidem v nouzi. Veřejnost se opět může  těšit na bohatý program celých slavností, který najdete na adrese:  http://www.slavnostisvobody.cz/slavnosti-svobody/program/program-2016.aspx 

  UPOZORNĚNÍ Místní poplatek:   
za odpady je splatný do 30.6.2016. 

 Poplatky se hradí  v pokladně MěÚ Poběžovice nebo převodem na účet města č.: 0762088379/0800 Jako variabilní symbol uveďte číslo popisné své nemovitosti, do sdělení pro příjemce účel platby a za koho je provedena, např.:  Jan Novák, Marie Nováková - poplatek za odpady. 

Aktiv občanských obřadů při MěÚ v Poběžovicích uspořádal ve čtvrtek 14. dubna první vítání občánků v tomto roce. V obřadní síni měst-ského úřadu se v tento den odpoledne sešlo se svými rodiči sedm dětí, z toho tři chlapci a čtyři holčičky, které do života uvítala pověřená zastupi-telka Mgr. Lenka Pekáro-vá. Kromě jejích milých slov a básniček dětí z mateřské školy obdrželi rodiče po zápisu do pa-mětní knihy, jako upomín-ku na tento slavnostní okamžik, ma-

lý dárek a kytičku. Samozřejmostí v Poběžovicích jsou i CD se zazna-menanými fotografiemi z obřadu, která obdrží všichni rodiče zdarma. 

stránka 3 

Během Noci s Andersenem, která se koná jen jednou v roce, v den výročí narození slavného dánského pohádkáře, mají děti možnost strá-vit pohádkový večer v knihovně, v dětských centrech a dokonce i ve škole. Každým rokem se ke čtení pohádek na dobrou noc přidává ví-ce škol. V letošním roce se tato ak-ce konala po šestnácté a zúčastnilo se více než 1619 řádně registrova-ných čtecích míst Evropy i zámoří.   V poběžovické městské knihovně se Noc s Andersenem konala v le-tošním roce poprvé a zájem byl ve-liký. Přihlásilo se celkem 20 dětí. Okolo šesté hodiny večerní v pá-tek 1. 4. 2016 se budova Měst-ského úřadu začala plnit dět-ským smíchem. Každé dítě si v ruce neslo spacák a karimatku, přičemž batůžek měly napěchova-ný kartáčkem, pyžamem, oblíbe-ným plyšákem a knížkou. Najednou jsme se ocitli v blízkosti  správně natěšených dětí, které sa-mou radostí nevěděly, jestli se ma-jí převlékat do pyžámek, vybalovat spacáky nebo se ptát na to, co je čeká. Všechny dotazy jsem se sna-žila zodpovědět a představila dě-tem průběh celého večera. Řekli jsme si, proč jsme se sešli, odkud známe pana Andersena, co o něm víme a jaké pohádky už jsme četli. Po seřazení dětí do družstev nastal čas na hledání prvních indicií, aby děti zjistily, co je čeká dál. Na policích mezi knihami objevily děti fotografii starého modelu hasičské stříkačky a trojčíslí 150. Okamžitě jim došlo, že naše další cesta povede do Hasičské zbrojni-ce. Zde na nás čekal pan Petr Vej-vančický, který dětem pověděl in-formace o autech a trpělivě odpo-

vídal na jejich dotazy. Jeden z kluků dostal za úkol obje-vit další indicii, kterou byla fotogra-fie visacího zámku. Děti ze sebe chrlily nápady, kam půjdeme – po-licejní stanice, sklepení, vězení až konečně zaznělo to správné místo – zámek. Přesunuli jsme se na nádvoří před MKIS, kde byla schovaná poslední indicie, která odhalila, s kým se se-tkáme. Na fotografii byl sám pan Andersen. Družstva se vydala na cestu k zámku. Na hlavním schodišti svítilo světýlko a seděl tam, kdo jiný než sám pan pohádkář Hans Christian Andersen. Děti zahrnovaly pana Andersena otázkami – kdy se na-rodil, proč začal psát knihy, v koli-ka letech a jak dlouho psal Malou mořskou vílu a řešily záhadu jak je možné, že tam sedí, když do toho-to století nepatří. Vzhledem k pokročilé hodině jsme se všichni vydali zpět do knihovny. Děti si připravily „pelíšky“ jak v tento večer přezdívaly svoje kari-matky se spacáky a po umytí ru-kou se pustily do večeře. Tousty se šunkou a sýrem měly u dětí úspěch. Po večeři jsme se přesunuli zpět do dětského oddělení knihovny, kde pan Andersen předčítal pohád-ku Malá mořská víla. Po dočtení pohádky se naskytl nečekaný úkaz – děti chtěly jít dobrovolně spát. Po vyčištění zoubků se všechny dě-ti zavrtaly do svých pelíšků, ale až na pár jedinců byly pořád všechny plny energie. Kolem desáté hodiny přišla do kni-hovny další návštěva – pan staros-ta Hynek Říha, který dětem předčí-tal z knihy Expedice z pohlednice, která byla napsaná speciálně pro 

letošní nocování. Po odchodu všech návštěv jsme pro nespavce promítali pohádky – Broučci, Mach a Šebestová, Dějiny udatného českého národa (Karel IV., Staré pověsti české) a Malou mořskou vílu. Od půlnoci jsme aktuálně in-formovali na fb stránkách MKIS o dění v knihovně: je 0:26 hod a z celkového počtu 20 je vzhůru 10 dětí; je 0:49 hod a z celkového počtu 20 je vzhůru 15 dětí  (spíš než, aby usínaly, tak se budí); je 1:09 hod a z celkového počtu 20 jsou vzhůru 2 děti; je 1:50 hod a všech 20 účastníků spokojeně oddychuje DOBROU NOC. Dobré ráno z knihovny: od 6:30 hodin první štěbetání a smích; od 7:00 velká starost o čiš-tění zubů a převlékání; od 7:30 první starost o jídlo; od 7:45 nej-větší starost o sbalení pelíšků od 8:20 přesun na snídani. Snídani pro nás zajistily mamin-ky, které ochot-ně při přivedení dětiček odevzdá-valy nejen batůž-ky, ale i buchty a bábovky všeho druhu, některé dokonce čerstvě vytažené z trouby.  Po snídani jsme 

se sešli ve spací místnosti a každé z dětí přečetlo několik řádků ze své oblíbené knihy. Od devíti hodin na-stal slavností okamžik. Každý z ú-častníků dostal sladkou odměnu, pohlednici a pamětní průkaz. V 9:30 jsme dětem pomohli posbí-rat karimatky a spacáky a „vrátili“ je plné dojmů zpátky rodičům. První ročník Noci s Andersenem se náramně vydařil, děti byly spokoje-né a už teď se prý těší na příští rok.  Chtěla bych poděkovat Majce Kož-narové, Míše Kožnarové, Jirkovi Buršíkovi, kteří opět ochotně po-máhali, p. Petru Vejvančickému za umožnění návštěvy Hasičské zbroj-nice. Poděkování patří také našim vzácným hostům, panu starostovi Hynku Říhovi za to, že s námi strá-vil večer v knihovně a také panu starostovi z Klenčí Janu Bozděcho-vi, který se v tento večer stal pa-nem Andersenem.    D. Adamcová 

Policie zadržela u Domažlic šesta-dvacet nelegálních migrantů, po-cházejí z Afghánistánu. Je mezi ni-mi i jedenáct dětí. Informaci Právu potvrdil ministr vnitra Milan Cho-vanec. Řidič i spolujezdec utekli.  Bílou dodávku Peugeot Boxer 

s migranty policisté kontrolovali ve čtvrtek ráno v Poběžovicích na Do-mažlicku. Šestadvacet běženců se tísnilo v nákladovém prostoru.  

Řidič i spolujezdec ale policistům utekli a pátrá po nich vrtulník, po-tvrdila Právu domažlická policejní mluvčí Dagmar Brožová. Za jakých okolností se řidiči i spolujezdci po-dařilo utéct, zatím není jasné. Do-dávka má bulharskou značku. Poli-cisté ji zastavili nedaleko místní služebny. Brožová dále upřesnila, že mezi uprchlíky jsou muži, ženy i děti. „Všichni by měli být v po-řádku,“ dodala mluvčí. Od června 2015, kdy začala na území České republiky platit zpřís-něná opatření v souvislosti s mig-rační krizí, policie zadržela do le-tošního 19. dubna 3437 lidí. Ve třech detenčních zařízeních pro běžence je podle statistik minister-stva vnitra 95 lidí.  Převzato z www.novinky.cz 

Naší akci bohužel podpořila jen jedna obyvatelka města. Uklízely jsme tedy v počtu 2 ženy.  Sesbíraly jsme odpadky v příko-pech podél obchvatu a na odstav-ných plochách, také jsme z části odstranily nepořádek v "lesíku u muničáku".  Na závěr jsme si opekly buřty na nádvoří před MKIS. Účastnice ob-držela diplom a poděkování za 

účast. Nepořádek od muničáku byl odve-zen v pondělí, pracovníky Služeb města Poběžovice. Velice mě mrzí skoro nulová účast.  Jsem zklamaná přístupem všech věkových kategorií obyvatel města. Nadávání a stěžování nám hezké a příjemné žití ve městě nezařídí.  Dominika Adamcová organizátor akce 

Dne 2.4. se judistka Jaroslava Zá-hořová zúčastnila prvního turnaje v roce 2016 a sice v Maďarsku, kde proběhlo Mezinárodní mistrovství Maďarska. Do Poběžovic přivezla stříbrnou medaili. V pátek 8.4. v holýšovském kultur-ním středisku proběhlo vyhlášení Sportovce Domažlicka za rok 2015. V prestižní kategorii Dospělí jed-notlivci se Jaroslava Záhořová umístila na 6. místě.   Gratulujeme k těmto ú-spěchům! 

 



 

  

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemu-
sí vždy shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků.     * * * * *      Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – náklad 700 výtisků   *  
ZDARMA *    Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  20.5.2016    *     Reg. číslo:   MK ČR E11530   stránka 4 

  Poběžovice:  
květen: 11.5., 25.5., červen: 8.6., 22.6.  Ostatní obce:  
květen: 10.5., 24.5., červen: 7.6., 21.6. 

Dne 23.3.2016 v 16.00 hodin se ko-nal kurz PLETENÍ Z PEDIGU na ZŠ v  Poběžovicích. Tohoto kurzu se zú-častnily dvě desítky dospělých a žá-ků.  Účastníci se pod vedením lektorky kurzu Michaely Bedyové dozvěděli něco o pletení z pedigu. Po sezná-mení s touto technikou jsme se pustili do „práce.“ Začátečníkům po-

máhala asistentka lektorky Kateřina Bedyová. Všem se povedly krásné a originální košíčky i ošatky. Doplňují-cí činností bylo malování sádrového odlitku zajíčka, s kterým jim výtvar-ně pomáhala Alena Tauchmannová. Součástí kurzu bylo chutné občer-stvení v podobě domácího perníku. Lektorky kurzu A. Tauchmannová  a M. Bedyová 

  Není smrti, zůstává stále živý, kdo spravedlivý byl a dobrotivý.      (Fr. Halas) 
 V dubnu 2016  si připomínáme  26. smutné výročí úmrtí pana Václava Šilhavého        

Dne 9. dubna 2016 jsme si připomněli první smutné výročí úmrtí paní Rottraud Šilhavé         
Vzpomínají děti s rodinami  a příbuzní. 

 Farní sbor ČCE v Domažlicích Vás všechny zve na: 
JARNÍ  CHARITATIVNÍ  BAZAR 

 KDE:  Kulturní sál  v LUŽENIČKÁCH 
 KDY:  SOBOTA 16.05.2015 OD 9 – 18 HOD.            NEDĚLE 17.05.2015 OD 9 – 18 HOD.             PONDĚLÍ 18.05.2015 OD 9 – 16 HOD. Nabízíme oblečení dětské, dámské i pánské, obuv, bytový textil, hračky, domácí potřeby, bytové doplňky aj. 

Mobilní terénní Klub Uličník pro děti a mládež v podobě skříňového Mer-cedesu působí v Poběžovicích více než rok. Jedná se o sociální službu, kterou poskytuje nezisková organi-zace Diakonie Západ. Služba je po-skytována dětem a mládeži, které se ocitají v nepříznivé sociální situ-aci a hrozí jim tak sociální vylouče-ní. Cílem této služby je předcházet nebo snižovat sociální a zdravotní rizika související se způsobem je-jich života, umožnit jim se lépe ori-entovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba je určena dětem a mládeži ve věku 6-20 let. Klub Uličník pro děti a mládež lze nalézt u poběžovického zámku naproti informačnímu stře-

disku každý čtvrtek od 12:00 do 17:00 hodin. V Klubu pracují dva kvalifikovaní sociální pracovníci, kteří se prostřednictvím rozhovoru snaží najít u klienta zakázku, u kte-ré společně definují kroky a stanoví její cíl. Ke každému klientovi se při-stupuje individuálně. Následně se 

mu snaží pracovníci pomoci tak, aby svých cílů dosáhl vlastními sila-mi. Klienti jsou se službou spokoje-ni a rádi ji využívají. Za minulý rok 2015 Klub Uličník měl 364 kontak-tů se svými klienty. Kvalitu posky-tovaných služeb jsme si nechali ex-terně ověřit v rámci rozvojového auditu České asociace streetwork. Dvoudenní audit proběhl na začát-ku února s konečným verdiktem: zařízení prošlo auditem bez připo-mínek a nápravných opatření.  Jménem Klubu Uličník chceme po-děkovat městu Poběžovice za pod-poru, kterou klubu poskytuje. Bližší informace o službě lze získat na tel. čísle 734686667 nebo na interneto-vých stránkách 

Počátkem července roku 1917 se pokusila ruská Prozatímní vláda o poslední ofenzivu na východní fron-tě. Demoralizovaná armáda však nebyla schopna útočných akcí a rozklad jednotek byl všeobecný. Až na výjimku. V ruských ozbrojených silách už tehdy operovala tříapůlti-sícová brigáda, složená z českých a slovenských dobrovolníků, usedlých v Rusku před válkou i z válečných zajatců rakousko-uherské armády. Patřila k nejlepším formacím. Čeští vojáci, od počátku války bojující v České družině a později pluku, byli odvážní, věci znovuobnovení samo-statnosti oddaní vlastenci, schopní a inteligentní bojovníci, nasazení od prvních dnů své účasti na frontě na nejnebezpečnějších úsecích. Vzhle-dem ke znalostem němčiny a po-měrů v rakouské armádě přede-vším jako průzkum v týlu nepřítele - tehdy poprvé se také objevil v současnosti běžný vojenský název převzatý z ruštiny „rozvědčíci". Skutečně velká bojová akce přišla právě 2. července u městečka Zbo-rov v Haliči. Československá brigá-da po intenzívní dělostřelecké pří-

pravě prorazila bodákovým útokem rakouské a německé linie a zajala značné množství nepřátel včetně nezanedbatelné kořisti válečného materiálu. Zborovská bitva byla po-tom právem slavena jako svátek československé armády v nové re-publice. V československých legiích sloužilo nemálo vojáků pocházejí-cích z Domažlicka. Nejen v ruských ale i ve francouzských a italských legiích. Primát v počtu legionářů v poměru k obyvatelstvu obce měla nejzápadnější chodská vesnice Po-střekov, odkud pocházelo celkem 24 příslušníků československého vojska v zahraničí. Jejich slavným dnem byl 6. červe-nec 1937, kdy byly všem uděleny dekorace za válečné zásluhy -Revoluční medaile a Medaile vítěz-ství, dvakrát Československý váleč-ný kříž a italským dobrovolníkům vyznamenání italská - medaile Me-rito di guerra a Unita d‘ ltalia. Stáli tehdy na slavnostně vyzdobené ná-vsi v historických uniformách khaki barvy ruských legií obklopeni spolu-rodáky v chodských krojích, účast-níci bojů v Rusku i anabáze po si-

biřské magistrále Jakub Bílek, Pro-kop Buršík, Karel Holi, Štěpán Jahn, Jindřich Královec (ten se spolu s Karlem Kubíčkem účastnil zborov-ské bitvy a oba dva obdrželi Revo-luční medaili i bronzovou sponu s nápisem Zborov), Josef Kuželka, Ondřej Širer, Jan Řezníček, Franti-šek Volfík, Karel Pittner, Josef Holi, Josef Lang, Prokop März, Kryštof Hrubý, Jakub Volfík a Jan Jahn. V šedozelených stejnokrojích s klo-boukem horských alpinů nastoupili k dekorování italští legionáři Franti-šek Reineger, Gabriel Sokol a Josef Lang. Jiří Lang, Jan Ledvina, Jiří Ledvina a Martin Frei zastupovali v šedomodrých uniformách a mod-rých baretech alpských myslivců le-gii francouzskou. Za dva roky byl Postřekov v Německém záboru, při-šla válka a poté opět mohli při stát-ním svátku obléci své stejnokroje. Ne nadlouho. Přes čtyřicet let patřili k těm, o nichž se nemělo mluvit (s krátkou přestávkou v roce 1968). Teprve po roce 1989 je možné opět tuto slavnou tradici českosloven-ských dějin obnovit. Připravil PhDr. Jan Vogeltanz 

P o d ě k o v á n í Děkujeme  Službám města Poběžo-vic za skvěle odvedenou práci v Šit-boři  a na šitbořském hřbitově. Velké poděkování pak patří panu Kovalíčkovi, za jeho vstřícnost, ochotu a „um na BAGRU“. 
 Osadní výbor Šitboř    

 

 Dne 17.5.2016 uplyne 15 let co odešla naše maminka paní  Marie Šimková 
+  +  + 

 2.4.2016 to byly 3 roky od chvíle, kdy zemřel náš táta pan Jindřich Šimek ze Šitboře        Stále vzpomínají děti s rodinami. 
 Kdo ji měl rád,  si 9.4.2016 vzpomněl, že nás opustila paní Eva Hájková     

 
Vzpomíná manžel. 

P O Z V Á N K A 
  Vedení města a MKIS zvou občany na PIETNÍ AKT k uctění památky obětí II. světové války, který se uskuteční ve středu 4.5.2016 od 18.00 hodin na místním hřbitově. Přijďte s námi uctít památku těch, kteří položili své životy za svobodu! 


